



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

26 October 2023

1. भारत और किस देश के बीच “अभ्यास हरिमाऊ शक्ति 2023” का द्विपक्षीय प्रशिक्षण आयोजित किया गया है?
“Exercise Harimau Shakti 2023” bilateral training has been conducted between India and which country?



- a) मलेशिया / Malaysia
b) सिंगापुर / Singapore
c) श्रीलंका / Sri Lanka
d) म्यांमार / Myanmar

- भारतीय और मलेशियाई सेनाओं ने “अभ्यास हरिमाऊ शक्ति 2023” की शुरुआत की है। भारत के उमरोई छावनी में आयोजित इस संयुक्त द्विपक्षीय प्रशिक्षण अभ्यास का उद्देश्य सैन्य क्षमताओं को मजबूत करना है। “अभ्यास हरिमाऊ शक्ति 2023” न केवल सैन्य क्षमताओं को आगे बढ़ाता है बल्कि भारत और मलेशिया के बीच स्थायी मित्रता का भी प्रतीक है, जो क्षेत्रीय सुरक्षा और स्थिरता के प्रति उनकी प्रतिबद्धता को मजबूत करता है।
- Indian and Malaysian armies have launched “Exercise Harimau Shakti 2023”. This joint bilateral training exercise, conducted at Umroi Cantonment in India, aims to strengthen military capabilities. “Exercise Harimau Shakti 2023” not only advances military capabilities but also symbolizes the enduring friendship between India and Malaysia, strengthening their commitment towards regional security and stability.

Other Important News

- भारतीय वायु सेना किस देश में आयोजित बहुपक्षीय अंतर्राष्ट्रीय वायु अभ्यास ओरिऑन में शामिल हुई है? - फ्रांस
Indian Air Force has participated in the multilateral international air exercise Orion organized in which country? - France
- भारतीय सेना ने सैन्य कर्मियों को चीनी भाषा का प्रशिक्षण देने के लिए किस यूनिवर्सिटी के साथ समझौता किया है? - तेजपुर विश्वविद्यालय
Indian Army has signed an agreement with which university to provide Chinese language training to military personnel? - Tezpur University
- नाटो द्वारा किस देश में “लॉक्ड शील्ड्स” साइबर-रक्षा अभ्यास 2023 को आयोजित किया गया है? - एस्टोनिया
“Locked Shields” cyber-defense exercise 2023 has been organized by NATO in which country? - Estonia



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2.

किस सैन्य स्टेशन को बेस्ट ग्रीन मिलिट्री पुरस्कार प्रदान किया गया है?

Which military station has been awarded the Best Green Military Award?



- दिल्ली कैंट सैन्य स्टेशन / Delhi Cantt Military Station
- पठानकोट सैन्य स्टेशन / Pathankot Military Station
- अम्बाला सैन्य स्टेशन / Ambala Military Station
- उधमपुर सैन्य स्टेशन / Udhampur Military Station

- 'उधमपुर मिलिट्री स्टेशन ने 'बेस्ट ग्रीन मिलिट्री स्टेशन' के रूप में मान्यता प्राप्त करके एक उल्लेखनीय सम्मान अर्जित किया है। यह प्रतिष्ठित सम्मान नई दिल्ली में आयोजित सेना कमांडरों के सम्मेलन के दौरान थल सेनाध्यक्ष जनरल मनोज पांडे द्वारा प्रदान किया गया। उधमपुर मिलिट्री स्टेशन को 'बेस्ट ग्रीन मिलिट्री स्टेशन' पुरस्कार से सम्मानित किया जाना न केवल उनके पर्यावरणीय प्रयासों की स्वीकृति है, बल्कि उत्कृष्टता के लिए प्रयास करने की भारतीय सेना की प्रतिबद्धता को भी दर्शाता है।
- 'Udhampur Military Station has earned a remarkable honor by being recognized as the 'Best Green Military Station'. This prestigious honor was presented by Army Chief General Manoj Pandey during the Army Commanders Conference held in New Delhi. Udhampur Military Station being awarded the 'Best Green Military Station' award is not only an acknowledgment of their environmental efforts but also reflects the Indian Army's commitment to strive for excellence.

Other Important News

- कौन सा भारतीय टाइगर रिजर्व 'प्रबंधन प्रभावशीलता मूल्यांकन' (MEE) की 'उत्कृष्ट श्रेणी' में सबसे ऊपर रहा है? - **पेरियार टाइगर रिजर्व**
Which Indian Tiger Reserve has topped the 'Excellent Category' of 'Management Effectiveness Evaluation' (MEE)? - **Periyar Tiger Reserve**
- किसे हाल ही में 'बिजनेस लीडर ऑफ द डिकेड' पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है? - **कुमार मंगलम बिड़ला**
Who has recently been honored with the 'Business Leader of the Decade' award 2023? - **Kumar Mangalam Birla**
- किस राज्य की रहने वाली नंदिनी गुप्ता ने फेमिना मिस इंडिया 2023 का खिताब जीता है? - **राजस्थान**
Nandini Gupta, resident of which state, has won the title of Femina Miss India 2023? - **Rajasthan**
- किस भारतीय-अमेरिकी को हाल ही में प्रवासी भारतीय सम्मान पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - **राज सुब्रमण्यम**
Which Indian-American has recently been honored with the Pravasi Bharatiya Samman Award? - **Raj Subramaniam**



3. हाल ही में कौनसा देश अपतटीय जहाज से 'इलेक्ट्रोमैग्नेटिक रेलगन' को सफलतापूर्वक लॉन्च करने वाला दुनिया का पहला देश बना है?

Recently, which country has become the first country in the world to successfully launch 'Electromagnetic Railgun' from an offshore ship?



- a) साउथ कोरिया / South Korea
- b) जापान / Japan
- c) जर्मनी / Germany
- d) चीन / China

➤ जापानी समुद्री बल ने समुद्री रेलगन प्रौद्योगिकी में अग्रणी के रूप में स्वयं को स्थापित करते हुए एक अपतटीय प्लेटफॉर्म से मध्यम-कैलिबर समुद्री विद्युत चुम्बकीय रेलगन का सफलतापूर्वक परीक्षण किया है। जापान ने हाल ही में रक्षा प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि प्राप्त की है। एटीएलए ने 17 अक्टूबर को एक आधिकारिक घोषणा की, जिसमें समुद्री विद्युत चुम्बकीय रेलगन के सफल परीक्षण की घोषणा की गई। यह उल्लेखनीय उपलब्धि पहली बार है जब कोई देश किसी अपतटीय प्लेटफॉर्म से रेलगन लॉन्च करने में कामयाब हुआ है।

➤ The Japanese Marine Force has successfully tested a medium-caliber maritime electromagnetic railgun from an offshore platform, establishing itself as a leader in maritime railgun technology. Japan has recently made an important achievement in the field of defense technology. ATLA made an official announcement on 17 October, announcing the successful test of a maritime electromagnetic railgun. This remarkable achievement is the first time that a country has been successful in launching a railgun from an offshore platform.

Other Important News

- कोलकाता बंदरगाह से पहली बार किस देश के लिए पहला मालवाहक जहाज 'एमवी-आईटीटी लायन' भेजा गया है? - **म्यांमार**
For which country has the first cargo ship 'MV-ITT Lion' been sent from Kolkata Port for the first time? - **Myanmar**
- किस देश के पासंग दावा शेरपा 26 बार एवरेस्ट फतह करने वाले बने दूसरे व्यक्ति बन गए हैं? - **नेपाल**
Pasang Dawa Sherpa of which country has become the second person to conquer Everest 26 times? - **Nepal**
- भारत और किस देश के बीच '50 स्टार्ट-अप एक्सचेंज प्रोग्राम' शुरू किया गया है? - **बांग्लादेश**
'50 Start-up Exchange Programme' has been started between India and which country? - **Bangladesh**
- किस देश ने भारतीय नाविकों को ध्रुवीय और आर्कटिक जल में प्रशिक्षित की घोषणा की है? - **रूस**
Which country has announced to train Indian sailors in polar and Arctic waters? - **Russia**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4.

किस राज्य सरकार ने 'मिशन महिला सारथी' का उद्घाटन किया है?

Which state government has inaugurated 'Mission Mahila Sarathi'?



Image posted on X by @CMDFiceUP

- a) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- b) कर्नाटक / Karnataka
- c) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- d) बिहार / Bihar

➤ उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने मिशन महिला सारथी का उद्घाटन किया और इस उपलब्धि को हासिल करने के लिए यूपी परिवहन विभाग को बधाई दी। योगी आदित्यनाथ ने मिशन महिला सारथी का उद्घाटन किया और 51 बीएस VI बसों को हरी झंडी दिखाई। मिशन महिला सारथी का उद्घाटन करते हुए सीएम योगी ने कहा, "उत्तर प्रदेश परिवहन विभाग राज्य में परिवहन की रीढ़ माना जाता है। गांव हो या शहर लोग परिवहन विभाग की बसों से यात्रा करते थे।"

➤ Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath inaugurated Mission Mahila Sarathi and congratulated the UP Transport Department for achieving this feat. Yogi Adityanath inaugurated Mission Mahila Sarathi and flagged off 51 BS VI buses. Inaugurating Mission Mahila Sarathi, CM Yogi said, "Uttar Pradesh Transport Department is considered the backbone of transportation in the state. Be it village or city, people used to travel by transport department buses."

Other Important News

- किस राज्य सरकार में महिला बीट अधिकारियों को 'शक्ति दीदियां' के नाम से जाना जाएगा? - उत्तर प्रदेश
In which state government, women beat officers will be known as 'Shakti Didis'? - **Uttar Pradesh**
- किस राज्य में SCO के तहत पारंपरिक चिकित्सा पर पहला B2B कॉन्फ्रेंस एंड एक्सपो आयोजित किया गया है? - असम
In which state the first B2B Conference & Expo on Traditional Medicine has been organized under SCO? - **Assam**
- किस भारतीय शहर में 'भिखारी मुक्त शहर' नामक नई पहल शुरू की गई है? - नागपुर
In which Indian city has a new initiative called 'Beggar Free City' been started? - **Nagpur**
- किस राज्य के स्वास्थ्य मंत्री ने एक नया स्वास्थ्य कार्यक्रम 'आरोग्य महिला' शुरू किया है? - तेलंगाना
The Health Minister of which state has launched a new health program 'Arogya Mahila'? - **Telangana**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



5. किस राज्य सरकार ने जमा-लिंक्ड ऋण योजना की शुरुआत की है?
Which state government has launched the deposit-linked loan scheme?



- a) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- b) हरियाणा / Haryana
- c) राजस्थान / Rajasthan
- d) पंजाब / Punjab

➤ अक्टूबर, 2023 में जमा लिंक्ड ऋण योजना को हिमाचल प्रदेश सरकार द्वारा शुरू किया गया है। यह योजना हिमाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री सुखविंदर सिंह सुक्खू द्वारा शुरू की गई। इस योजना का उद्देश्य 10-18 वर्ष की आयु के छात्रों का वित्तीय समावेशन सुनिश्चित करना है। 18 वर्ष की आयु प्राप्त करने पर उन्हें उच्च शिक्षा या स्टार्ट-अप, उद्यमशीलता या आजीविका गतिविधियों के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करना है। प्रारंभिक बचत जमा योजना इस आयु वर्ग के सभी छात्रों के लिए है।

➤ Deposit Linked Loan Scheme has been launched by the Government of Himachal Pradesh in October, 2023. This scheme was launched by Himachal Pradesh Chief Minister Sukhwinder Singh Sukhu. The objective of this scheme is to ensure financial inclusion of students in the age group of 10-18 years. To provide financial assistance to them for higher education or start-up, entrepreneurship or livelihood activities on attaining the age of 18 years. Early Savings Deposit Scheme is for all students of this age group.

Other Important News

- किस केन्द्रीय मंत्री ने आर्द्रभूमि संरक्षण के लिए आर्द्रभूमि बचाओ अभियान' की शुरुआत की है? - भूपेंद्र यादव
Which Union Minister has launched 'Save Wetland Campaign' for wetland conservation? - **Bhupendra Yadav**
- किस शहर में युवा संगम पंजीकरण पोर्टल का शुभारंभ किया गया है? - नई दिल्ली
In which city Yuva Sangam registration portal has been launched? - **New Delhi**
- दो साल के ब्रेक के बाद किस शहर में काला घोड़ा कला महोत्सव शुरू हुआ है? - मुंबई
In which city has Kala Ghoda Art Festival started after a break of two years? - **Mumbai**
- किस राज्य में भारत का पहला एग्री चैटबॉट अमा क्रुशाई लॉन्च किया गया है? - ओडिशा
In which state has India's first Agri Chatbot Ama Krushai been launched? - **Odisha**



6.

किस शहर में देश का पहला नौसेना शौर्य संग्रहालय बनाया जाएगा?

In which city will the country's first Naval Bravery Museum be built?



- a) जयपुर / Jaipur
- b) भोपाल / Bhopal
- c) लखनऊ / Lucknow
- d) गुरुग्राम / Gurugram

➤ लखनऊ के सीजी सिटी में 23 करोड़ की लागत से शौर्य संग्रहालय बनेगा. मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने इसका भूमि पूजन किया। इस कार्यक्रम में सीएम के साथ मंत्री जयवीर सिंह, विधायक राजेश्वर सिंह, मुख्य सचिव डीएस मिश्रा और नौसेना के अफसर मौजूद रहे। ये संग्रहालय इकाना स्टेडियम के पास बन रहा है। इस शौर्य संग्रहालय म्यूजियम में रिटायर्ड युद्धपोत रखे जाएंगे। इस कार्यक्रम में यूपी के पर्यटन और संस्कृति मंत्री जयवीर सिंह ने संबोधित करते हुए कहा की सीएम योगी के मार्गदर्शन में पर्यटन में काम करने का मौका मिला।

➤ Shaurya Museum will be built in CG City, Lucknow at a cost of Rs 23 crore. Chief Minister Yogi Adityanath performed its bhoomi puja. Minister Jaiveer Singh, MLA Rajeshwar Singh, Chief Secretary DS Mishra and Navy officers were present in this program along with the CM. This museum is being built near Ekana Stadium. Retired warships will be kept in this Shaurya Sangrahalaya Museum. While addressing in this program, UP Tourism and Culture Minister Jaiveer Singh said that he got the opportunity to work in tourism under the guidance of CM Yogi.

Other Important News

- देश का पहला यूनिटी मॉल कहाँ स्थापित किया जाएगा?- उज्जैन
Where will the country's first Unity Mall be established?- Ujjain
- एनएबीएच की मान्यता प्राप्त करने वाला देश का पहला एम्स कौन सा बन गया है?- एम्स नागपुर
Which has become the first AIIMS in the country to get NABH recognition?- AIIMS Nagpur
- किस राज्य में देश का पहला 'इलेक्ट्रिक तीर्थ कॉरिडोर' बनाया जा रहा है?- उत्तराखंड
In which state the country's first 'Electric Pilgrimage Corridor' is being built?- Uttarakhand
- अंधता नियंत्रण पॉलिसी लागू करने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है?- राजस्थान
Which has become the first state in the country to implement blindness control policy?- Rajasthan



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

किसे अस्पताल सेवा (सशस्त्र बल) के महानिदेशक का पद के लिए नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed to the post of Director General of Hospital Services (Armed Forces)?



- a) एयर मार्शल साधना एस नायर / Air Marshal Sadhna S Nair
- b) एयर मार्शल संजना सिंह / Air Marshal Sanjana Singh
- c) एयर मार्शल प्रीती कुमारी / Air Marshal Preeti Kumari
- d) एयर मार्शल दीप्ती त्रिपाठी / Air Marshal Deepti Tripathi

➤ अस्पताल सेवा (सशस्त्र बल) के महानिदेशक का पद एयर मार्शल साधना सक्सेना नायर ने संभाला है। वायुसेना के अधिकारियों ने एक बयान में कहा, भारतीय वायुसेना की अधिकारी एयर मार्शल साधना सक्सेना नायर प्रभावी रूप से केवल दूसरी महिला अधिकारी हैं, जिन्होंने पूरे सेवाकाल में वायुसेना में अलग-अलग पदों पर सेवाएं देने के बाद एयर मार्शल के पद तक पहुंची। पदभार ग्रहण करते समय वायुसेना प्रमुख वीआर चौधरी भी मौजूद रहे।

➤ Air Marshal Sadhna Saxena Nair has taken over as Director General of Hospital Services (Armed Forces). Indian Air Force officer Air Marshal Sadhna Saxena Nair is effectively only the second woman officer to reach the rank of Air Marshal after serving in various capacities in the Air Force throughout her career, Air Force officials said in a statement. Air Force Chief VR Choudhary was also present while taking charge.

Other Important News

- एसोसिएशन ऑफ एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनीज के सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? - हरि हर मिश्रा

Who has been appointed as the CEO of the Association of Asset Reconstruction Companies? - Hari Har Mishra

- किसे साइकिलिंग महासंघ के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है? - पंकज सिंह

Who has been elected as the President of Cycling Federation? - Pankaj Singh

- लक्ष्मी सिंह किस राज्य की पहली महिला पुलिस कमिश्नर बनी हैं? - उत्तर प्रदेश

Lakshmi Singh has become the first woman police commissioner of which state? - Uttar Pradesh

- हाल ही में अजय कुमार श्रीवास्तव को किस बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है? - इंडियन ओवरसीज बैंक

Recently Ajay Kumar Srivastava has been appointed as the MD and CEO of which bank? - Indian Overseas Bank



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. भारत के पहले नैनो डीएपी प्लांट का उद्घाटन किस राज्य में किया गया है?
India's first Nano DAP plant has been inaugurated in which state?



- a) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- b) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- c) गुजरात / Gujarat
- d) पंजाब / Punjab

- केंद्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री अमित शाह ने गुजरात के गांधीनगर में देश के पहले नैनो डीएपी प्लांट का उद्घाटन किया। इस अवसर पर उन्होंने कहा कि आने वाले दिनों में नैनो टेक्नोलॉजी कृषि क्षेत्र में गेम चेंजर साबित होगी। कलोल में नैनो लिक्विड डैप प्लांट इफको द्वारा 300 करोड़ रुपये की लागत से स्थापित किया गया है। इफको की स्थापना 1967 में की गयी थी।
- Union Home and Cooperation Minister Amit Shah inaugurated the country's first Nano DAP plant in Gandhinagar, Gujarat. On this occasion, he said that nanotechnology will prove to be a game changer in the agriculture sector in the coming days. Nano Liquid Dapp Plant at Kalol has been set up by IFFCO at a cost of Rs 300 crore. IFFCO was established in 1967.

Other Important News

- महिला स्व-सहायता समूहों द्वारा संचालित देश के पहले टोल प्लाजा किस राज्य में शुरू किया गया है? - मध्य प्रदेश
In which state has the country's first toll plaza run by women self-help groups been started? - **Madhya Pradesh**
- एलओसी के पास भारत के पहले पोस्ट ऑफिस का उद्घाटन जम्मू-कश्मीर के किस जिले में किया गया है? - कुपवाड़ा
India's first post office near LOC has been inaugurated in which district of Jammu and Kashmir? - **Kupwara**
- किस शहर में भारत के पहले वैदिक-थीम वाले पार्क का अनावरण किया गया है? - नोएडा
India's first Vedic-themed park has been unveiled in which city? - **Noida**
- केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल द्वारा किस राज्य भारत के पहले लाइटहाउस महोत्सव का उद्घाटन किया गया है? - गोवा
In which state India's first lighthouse festival has been inaugurated by Union Minister Sarbananda Sonowal - **Goa**



9.

संयुक्त राष्ट्र दिवस मनाया जाता है?

United Nations Day is celebrated?



United Nations Day

- a) 21 अक्टूबर / 21 October
- b) 22 अक्टूबर / 22 October
- c) 23 अक्टूबर / 23 October
- d) 24 अक्टूबर/ 24 October

➤ वर्ष 1948 से हर साल 24 अक्टूबर को संयुक्त राष्ट्र दिवस के रूप में मनाया जाता है। साल 1945 में सभी के लिए शांति, विकास और मानव अधिकारों का संरक्षण करने के लिए सामूहिक कार्रवाई का सहयोग करने के लिए संयुक्त राष्ट्र की स्थापना की गई थी। सुरक्षा परिषद के पांच स्थायी सदस्यों सहित अपने हस्ताक्षरकर्ताओं के बहुमत द्वारा घोषणापत्र के अनुसमर्थन के बाद संयुक्त राष्ट्र आधिकारिक रूप से अस्तित्व में आया था। इसे संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा 1971 में अंतरराष्ट्रीय स्तर मनाए जाने की घोषणा की गई थी और इस संयुक्त राष्ट्र के सदस्य देशों में सार्वजनिक अवकाश के रूप में मनाया जाता है।

➤ Since 1948, every year 24 October is celebrated as United Nations Day. The United Nations was established in 1945 to support collective action to achieve peace, development and protection of human rights for all. The United Nations officially came into existence following the ratification of the Charter by a majority of its signatories, including the five permanent members of the Security Council. It was declared an international holiday by the United Nations in 1971 and is celebrated as a public holiday in UN member countries.

Other Important News

- 17 मार्च - विश्व नींद दिवस
17 March - World Sleep Day
- 18 मार्च - आयुध निर्माणी दिवस
18 March - Ordnance Factories Day
- 20 मार्च - अंतर्राष्ट्रीय प्रसन्नता दिवस
20 March - International Day of Happiness
- 20 मार्च - विश्व गौरैया दिवस
20 March - World Sparrow Day
- 20 मार्च- विश्व मौखिक स्वास्थ्य दिवस
20 March- World Oral Health Day
- 21 मार्च - विश्व वानिकी दिवस
21 March - World Forestry Day
- 21 मार्च- राष्ट्रीय सिविल सेवा दिवस
21 March- National Civil Services Day
- 21 मार्च - विश्व डाउन सिंड्रोम दिवस
21 March - World Down Syndrome Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. बंगाल की खाड़ी में उठे चक्रवाती तूफान 'हामून' को किस देश द्वारा नाम दिया गया है?

Which country has named the cyclonic storm 'Hamun' that arose in the Bay of Bengal?



- a) पाकिस्तान / Pakistan
- b) बांग्लादेश / Bangladesh
- c) ईरान / Iran
- d) कुवैत / Kuwait

- बंगाल की खाड़ी में उठे चक्रवाती तूफान 'हामून' (Hamoon) 25 अक्टूबर 2023 को बांग्लादेश के दक्षिणपूर्वी तट से टकराया। हिंद महासागर में बनने वाले उष्णकटिबंधीय चक्रवातों को 13 सदस्य देशों द्वारा क्रमिक रूप से दिया जाता है। चक्रवाती तूफान 'हामून' को ईरान द्वारा नामित किया गया है। 'हामून' एक फ़ारसी शब्द है जो अस्थायी रेगिस्तानी झीलों और दलदली भूमि को दर्शाता है।
- Cyclonic storm 'Hamoon', which originated in the Bay of Bengal, hit the south-eastern coast of Bangladesh on 25 October 2023. Tropical cyclones that form in the Indian Ocean are ranked by the 13 member states. Cyclonic storm 'Hamoon' has been named by Iran. 'Hamun' is a Persian word denoting temporary desert lakes and marshlands.

Other Important News

- 'भारतीय बौद्ध संस्कृति एवं विरासत केंद्र' किस देश में बनाया जा रहा है? - **नेपाल**
In which country is the 'Indian Buddhist Culture and Heritage Centre' being built? - **Nepal**
- किस देश ने विदेशी श्रमिकों के लिए 'डिजिटल खानाबदोश रणनीति' शुरू की है? - **कनाडा**
Which country has launched 'Digital Nomad Strategy' for foreign workers? - **Canada**
- किस देश ने भारत भारत के लिए KSS-III बैच-II पनडुब्बी की पेशकश की है? - **दक्षिण कोरिया**
Which country has offered KSS-III Batch-II submarine to India? - **South Korea**
- हाल ही में 'दुनिया के सबसे ऊंचे लैंडमार्क साइन' का गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स बनाने वाले 'हट्टा साइन' कहाँ स्थित है? - **यूएई**
Where is 'Hatta Sign', which recently made the Guinness World Records for 'World's Tallest Landmark Sign', located? - **UAE**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



सामान्य ज्ञान डोज – 640

1. चारों वेदों में से सबसे प्राचीन वेद कौन सा है? - **ऋग्वेद** / Which is the oldest Veda among the four Vedas? - **Rigveda**
2. मत्स्य पुराण से हमें किस वंश के बारे में पता चलता है? - **आन्ध्र सातवाहन वंश** / About which dynasty do we come to know from Matsya Purana? - **Andhra Satavahana dynasty**
3. मुहम्मद बिन तुगलक के बाद दिल्ली का शासक कौन बना ? - **फिरोजशाह तुगलक** / Who became the ruler of Delhi after Muhammad bin Tughlaq? - **Firoz Shah Tughlaq**
4. फिरोजशाह तुगलक किसका बेटा था ? - **ग्यासुद्दीन के छोटे भाई रज्जब** / Whose son was Firozshah Tughlaq? - **Rajab, younger brother of Ghiyasuddin.**
5. गरीबों की सहायता के लिए फिरोजशाह ने किस विभाग की स्थापना की ? - **दीवान ए खैरात नामक दान विभाग** / Which department did Firoz Shah establish to help the poor? - **Charity department called Diwane-Khairat.**
6. सिंचाई की सुविधा के लिए फिरोजशाह तुगलक ने कितने नहर बनवाए? - **पांच** / How many canals did Firoz Shah Tughlaq build for irrigation facilities? - **Five**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube